- 1 -

2025 年中国大学生机械工程创新创意大赛

智能制造赛山东省赛区执委会文件

关于举办 2025 年中国大学生机械工程创新创意大赛

智能制造赛山东省赛区选拔赛的通知

山东省各高等学校：

中国机械工程学会主办的中国大学生机械工程创新创意大赛（以

下简称“大赛”），是面向全国高校机械类、材料类、工业工程类等相

关专业大学生开展的一项公益性竞赛活动；2019至 2021年，大赛连

续列入由中国高等教育学会高校竞赛评估与管理体系研究专家工作

组发布的《全国普通高校大学生竞赛分析报告》竞赛目录，从 2022

年开始大赛整体列入竞赛目录。智能制造赛是大赛专业赛项之一，由

同济大学、上海犀浦智能系统有限公司、上海加烽科技有限公司联合

承办。为贯彻落实智能制造先进理念传播及技术应用，加快培养和选

拔符合产业需求的创新型复合人才及系统型人才，提升智能制造领域

的创新能力，为智能制造人才教育确立风向标，推动中国智能制造的

可持续发展；为更好地促进智能制造高等教育人才培养水平，探索“以

赛促建、以赛促教、以赛促学、赛学结合”的人才培养新模式，切实

提高高等教育教学质量，智能制造赛执委会决定举办 2025年中国大

学生机械工程创新创意大赛智能制造赛山东省赛区选拔赛（以下简称

“山东省选拔赛”）。现将有关事项通知如下：

一、 竞赛组织

山东省选拔赛由中国大学生机械工程创新创意大赛智能制造赛

执委会主办，青岛大学承办，上海犀浦智能系统有限公司技术支持。

- 2 -

山东省选拔赛执行委员会秘书处设在青岛大学，负责执行委员会

交办竞赛邀请、培训、比赛组织实施、宣传等各项具体工作。

二、 竞赛时间及地点安排

1．报名时间

截止时间：2025 年 6月 30 日

报名网址：cmes-imic.org.cn

2．比赛安排

本科生组智能装备与产线开发方向、装备与产线智能运维方向、

智能装备与产线应用方向、智能生产管控方向均采用线上形式在智能

制造赛实训演练平台比赛；

3．比赛时间

比赛时间：2025 年 7月 12 日

4．山东省选拔赛不收取参赛费，参赛团队自行承担因参赛产生

的其他费用。

三、 参赛对象

参赛对象为山东省全日制在校大学生，参赛队伍以团队为单位报

名参赛，每所院校、每个方向限 5支队伍，同一学校总参赛队伍不超

过 20支。每支赛队由不超过 3名学生组成，指定队长 1名。各院校

可视情况，在赛前自行组织校内选拔等形式，组建优秀队伍参赛；参

赛队伍成员专业不限，鼓励校内跨学科、年级、专业组队，但不得跨

校组队。

山东省选拔赛本科生组共设有 4个比赛方向（智能装备与产线开

发方向、装备与产线智能运维方向、智能装备与产线应用方向、智能

生产管控方向），参赛队可在四个方向中任选一个方向参赛，也可在

智能装备与产线开发、装备与产线智能运维中选一方向，同时在智能

http://cmes-imic.org.cn

- 3 -

装备与产线应用、智能生产管控中再选一个方向进行比赛。同一选手

在一个方向只能参加一支赛队，在不同方向可参加不同赛队。

每支参赛队可有不超过 3名本校老师为指导老师。指导老师可以

同时指导多支参赛队。指导老师负责赛前指导，不参与现场正式竞赛

环节。

各院校同一比赛方向超过 5 支参赛队的应由学校相关部门牵头

进行校内选拔；选拔结束后，由学校相关部门提交山东省选拔赛名单。

四、 竞赛主题

山东省选拔赛以“智造未来：AI 赋能新工业”为主题，依托工业

4.0学习工厂而展开，涉人工智能、机械类、电子信息类、自动化类

和工业工程类等智能制造相关学科，突出了产业对智能制造系统型人

才的能力技术要求。从实际工业应用场景出发，综合考察选手应用数

字化、网络化、智能化等新技术解决智能生产的复杂问题的能力，以

及学生的创新能力与团队合作意识。

五、 参赛内容

山东省选拔赛共设有 4个比赛方向，分别是本科生组智能装备与

产线开发方向、装备与产线智能运维方向、智能装备与产线应用方向、

智能生产管控方向。

1. 智能装备与产线开发方向

赛题方向：综合应用具身智能机器人、深度视觉相机、虚拟仿真

等技术对产线进行智能化改造，实现物料的多维度识别及产品的智能

化装配。

考察范围：工业机器人编程、具身智能灵巧手应用开发、深度视

觉相机应用、PLC编程、虚拟仿真等。

2. 装备与产线智能运维方向

- 4 -

赛题方向：针对装备常见的轴承故障，通过数据采集、处理、特

征分析、人工智能算法、数据可视化等技术，实现设备监控、故障监

测和预测性维护。

考察范围：传感器数据采集、Python编程、数据处理、数据关联

性分析、特征分析、人工智能、机器学习、深度学习等。

3. 智能装备与产线应用方向

赛题方向：综合应用工业网络、数字孪生、PLC编程、设备集成

调试等技术，在生产现场搭建网络，实现设备、管控系统、运维系统

等之间的通讯与安全控制，按照给定的工艺流程，在虚拟环境中配置

设备数字孪生，对控制程序进行仿真验证，对实物设备进行组态、调

试，并实现数字孪生与实物设备的通讯，通过采集设备运行数据进行

分析优化。

考察范围：PLC技术、传感器技术、RFID技术、伺服驱动技术、

HMI人机界面开发、系统调试技术、数字孪生模型组装与运动定义、

物料流的定义、信号设置、机器人路径规划、数字孪生与 PLC连接

及通讯设置、虚拟调试、工业网络组网、冗余网络、防火墙、NAT、

Routing、VPN、网络连接测试等。

4. 智能生产管控方向

赛题方向：综合应用系统建模与仿真、智能生产管控、MES应

用及二次开发等技术，根据给定的产品、工艺信息，对工厂进行建模

仿真，分析产线的性能，并进行优化；根据产线工艺流程部署实施

MES系统，通过MES系统进行产线的排产作业、数据采集、运行监

控等。

考察范围：MES部署、实施、二次开发及应用、工业 APP、接

口开发、数据分析与可视化、生产计划与调度、工厂建模与仿真、仿

- 6 -

附件：

2024 年中国大学生机械工程创新创意大赛

智能制造赛山东省选拔赛执行委员会组成

智能制造赛是中国大学生机械工程创新创意大赛的专

业赛项之一，由中国机械工程学会主办，同济大学、上海犀

浦智能系统有限公司、上海加烽科技有限公司联合承办，赛

项执行委员会秘书处设在同济大学，旨在搭建智能制造技术

交流展示平台，传播智能制造先进理念及技术应用，培养智

能制造人才创新及实践能力，激发广大机械工程及其相关交

叉领域大学生兴趣和潜能，推动智能制造的可持续发展，实

现我国从制造大国向制造强国的飞跃。

为了保障竞赛的顺利进行，充分展示山东省高校在智能

制造领域的教育成果和科技创新热情，现根据竞赛需要成立

2025 年中国大学生机械工程创新创意大赛智能制造赛山东

省赛区选拔赛执行委员会，其组成如下：

一、 组织机构

主 办 单 位 ：中国大学生机械工程创新创意大赛智能

制造赛执委会

承 办 单 位 ：青岛大学

赞 助 单 位 ：青特集团有限公司

技术支持单位：上海犀浦智能系统有限公司

- 7 -

二、 执行委员会（以姓氏笔画排序）

主 任：李延辉 青岛大学

副 主 任：刘贵杰 中国海洋大学

宋维业 山东大学

委 员：王延刚 山东大学（威海）

石运序 烟台大学

吕 杰 济南大学

刘 翠 青岛滨海学院

李 伟 中国石油大学（华东）

李志永 山东理工大学

杨化林 青岛科技大学

杨发展 青岛理工大学

张全忠 鲁东大学

陈 强 上海犀浦智能系统有限公司

韩善灵 山东科技大学

秘 书 长：程联军 青岛大学

副秘书长：李晓月 青岛大学

张海明 青岛大学

高 金 青岛大学

贾德龙 青岛大学

三、 监督委员会（以姓氏笔画排序）

主 任：董志强 青岛市机械电子工程学会

- 8 -

副 主 任：孙中义 青岛大学

委 员：王力伟 青岛大学

李 红 青岛大学

张传伟 青岛大学

张秋爽 青岛科技大学

黄居鑫 青岛理工大学

	1-关于举办2025年中国大学生机械工程创新创意大赛智能制造赛山东省选拔赛的通知
	一、竞赛组织
	二、竞赛时间及地点安排
	三、参赛对象
	四、竞赛主题
	五、参赛内容

	dd6c9ac734e4cdfaa31e87c3a8b4d90
	1-关于举办2025年中国大学生机械工程创新创意大赛智能制造赛山东省选拔赛的通知
	附件：
	2024年中国大学生机械工程创新创意大赛
	智能制造赛山东省选拔赛执行委员会组成
	一、组织机构
	二、执行委员会（以姓氏笔画排序）
	三、监督委员会（以姓氏笔画排序）